
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 16/06/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 3 - Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti

pubblici

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 20 GENNAIO 2017, N.4 ART. 5, COMMA 4 LETTERA A -

VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2017 - 2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che la legge 17.5.1999, n.144, all’articolo 1, ha previsto la costituzione da parte delle 

Amministrazioni centrali e regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici (N.V.V.I.P.) al fine di garantire il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, 

monitoraggio e verifica su piani, programmi e politiche di intervento promossi ed attuati da ogni 
singola Amministrazione; 

b. che con D.G.R. n. 270 del 19 gennaio 2001 è stato istituito, con cofinanziamento C.I.P.E., il Nucleo 
di Valutazione della Regione Campania, incardinandolo presso l'ex Settore Piani e Programmi; 

c. che il Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 recante “Ordinamento Amministrativo 
della Giunta Regionale” ha previsto l’istituzione degli Uffici Speciali e tra questi l’Ufficio speciale 
Nucleo per la Valutazione e la Verifica degli Investimenti Pubblici, definendone, all'art. 32, compiti e 
funzioni realizzando con ciò una modifica sostanziale del Nucleo che, da commissione esterna, 
autonoma rispetto all’Area Generale di Coordinamento di riferimento, è diventato un ufficio 
strutturato dell’organizzazione amministrativa della Regione Campania; 

d. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

e. che con Deliberazione di Giunta regionale n. 6 del 10 gennaio 2017, è stato approvato il 
Documento tecnico di Accompagnamento per il triennio 2017 - 2019, contenente la ripartizione delle 
tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio; 

f. che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2016/2018, contenente la ripartizione dei macroaggregati di spesa in capitoli; 

 
VISTO 
a. che nell’ambito del bilancio gestionale 2017-2019, approvato con la citata deliberazione n. 59 del 7 

febbraio 2017, il capitolo di spesa che finanziano il funzionamento del Nucleo di Valutazione,2476 
“Costituzione dell'unità tecnica regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. (Art. 1, 
comma 7, legge n. 144/99)” , la cui competenza gestionale è stata assegnata all’Ufficio Speciale 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti, ha mantenuto come quarto livello del piano di 
conti il cod. 1.03.02.01.000, che, identificando gli acquisti di servizi per Organi ed incarichi 
istituzionali dell’amministrazione non risulta conforme alla natura delle prestazioni rese in favore del 
Nucleo così come attualmente strutturato; 

 
RITENUTO  
a. che per la corretta tracciabilità economico finanziaria e patrimoniale delle spese connesse ai 

contratti di collaborazione stipulati dall’amministrazione a supporto delle attività dell’Ufficio speciale 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici occorre utilizzare il Codice voce 
1.03.02.11.999 che identifica, nell’ambito dell’acquisizione di servizi per prestazioni professionali e 
specialistiche le “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”; 

b. che per poter procedere correttamente alla classificazione dell’imputazione delle spese 
contrattualizzate è necessario istituire, nell’ambito della stessa missione e programma del citato 
capitolo di spesa, vale a dire Missione 1, Programma 11, Macroaggregato 103, un nuovo capitolo di 
spesa avente la corretta codifica di quinto livello la cui dotazione finanziaria, per l’esercizio 
finanziario 2017, può avvenire tramite variazione compensativa dal capitolo di spesa 2476 aventi 
una codifica di quarto livello non più rispondente all’attuale natura delle prestazioni in essere, la cui 
competenza gestionale deve essere attribuita all’Ufficio speciale Nucleo di Valutazione; 

c. che per dare continuità alla gestione della spesa occorrente per il corretto funzionamento del Nucleo 
occorre procedere ad un’analoga variazione compensativa con riferimento agli esercizi finanziari 
2018 e 2019;  

VISTO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

a. che la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 - 
2019 della Regione Campania”, all’art. 5, comma 4 lettera a), in applicazione dell’articolo 51 del D. 
Lgs. 118/2011 e ss. m. e i. ha previsto che, per i capitoli di spesa assegnati con deliberazione di 
Giunta regionale alla loro responsabilità, i dirigenti della Giunta regionale, con decreto, sono 
autorizzati ad effettuare le variazioni del bilancio di previsione gestionale compensative tra voci di 
spesa del medesimo macroaggregato nell’ambito della stessa Missione, Programma e Titolo, anche 
con l’istituzione di nuovi capitoli nel rispetto del piano dei conti dell’ente; 

b. che i capitoli oggetto di variazione sono assegnati direttamente al Direttore Generale 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di istituire nell’ambito del bilancio gestionale 2017 – 2019, approvato con deliberazione di Giunta 

Regionale n. n. 59 del 7 febbraio 2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 4 lettera a) della 
Legge regionale n. 4/2017, il seguente capitolo di spesa, con la relativa codifica di bilancio: 
 

Capitolo Descrizione Missione 
 

Programma Titolo Macroagg. V livello piano dei 
conti 

COFOG 
 

UE 
 

 

1884 Spese di 
funzionamento Nucleo 
di valutazione e verifica 

degli investimenti 
pubblici- Quota libera 

01 11 1 103 1.03.02.11.999 01.3 8 RIC 

 
2. di attribuire la titolarità del capitolo di spesa 1884 istituito con il presente atto all’Ufficio speciale 

Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 
3. di dotare il capitolo di spesa 1884 istituito al punto 1 del presente provvedimento, per l’esercizio 

finanziario 2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.4, comma 1 lettera a) della Legge regionale n. 
4/2017, tramite variazione compensativa dal capitolo di spesa 2476 appartenente alla stessa 
Missione, Programma e Titolo di quello di nuova istituzione, come da prospetto che segue: 
 

Capitolo Descrizione Competenza  
 

Cassa 

2476 Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici della regione Campania 
- spese di funzionamento. 

- 615.000,00 - 615.000,00 

1884 Spese di funzionamento Nucleo di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici- Quota libera 

+ 615.000,00 + 615.000,00 

 
4. di dotare, ai sensi e per gli effetti dell’art.4, comma 1 lettera a) della Legge regionale n. 4/2017, il 

capitolo di spesa 1884, tramite variazione compensativa dal capitolo di spesa 2476, appartenente 
alla stessa Missione, Programma e Titolo, per gli esercizi finanziari 2018 – 2019, come da prospetto 
che segue; 
 
Capitolo Descrizione Esercizio finanziario 

2018 
Esercizio finanziario 

2019 

2476 Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici della regione 
Campania - spese di funzionamento. 

- 349.481,40 - 38.463,38 

1884 Spese di funzionamento Nucleo di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici- Quota libera 

+ 349.481,40 + 38.463,38 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla DG 13 – Direzione generale per le risorse finanziarie, 

ed alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza. 
Il Responsabile dell’Ufficio Speciale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

